BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 1784/QĐ-ĐHCT

  Cần Thơ, ngày 21 tháng 5  năm 2013
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội quy Phòng cháy và chữa cháy
tại Trường Đại học Cần Thơ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

Căn cứ Điều 36, Chương VIII của “Điều lệ trường đại học” ban hành kèm theo Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ quy định quyền hạn và trách nhiệm của hiệu trưởng trường đại học;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ thông tư số 04/2004/TT-BCA ngày 31 tháng 3 năm 2004 của Bộ Công an về việc hướng dẫn thi hành Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Quản trị-Thiết bị,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Nội quy về Phòng cháy và chữa cháy tại Trường Đại học Cần Thơ.

Điều 2. Phòng Quản trị-Thiết bị phối hợp với Đội phòng cháy chữa cháy trường, Tổ phòng cháy chữa cháy tại các đơn vị trong Trường tiến hành kiểm tra, rà soát và lắp đặt bản Nội quy này theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các ông Trưởng phòng: Kế hoạch-Tổng hợp, Tổ chức-Cán bộ, Quản trị-Thiết bị, Đội phòng cháy chữa cháy trường, Tổ phòng cháy chữa cháy tại đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị, cán bộ viên chức và sinh viên trong Trường chịu trách nhiệm thực hiện Nội quy này./.
Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
- Các đơn vị trong Trường;

- Lưu: VT, QT-TB.
  BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY
PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm theo Quyết  định số 1784/QĐ-ĐHCT ngày 21/5/2013

của Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ)

Điều 1. Việc phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của toàn thể cán bộ, viên chức, sinh viên và khách đến liên hệ công tác tại Trường Đại học Cần Thơ.

Điều 2. Không được sử dụng lửa, hút thuốc trong phòng thí nghiệm, phòng thực hành, kho chứa và nơi cấm lửa; không được câu mắc sử dụng điện tùy tiện trong Trường; hết giờ làm việc phải kiểm tra và tắt đèn, quạt, bếp điện,… trước khi ra về;

- Không dùng dây đồng, giấy bạc thay cầu chì;

- Không dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm;

- Không để các chất dễ cháy gần cầu chì, các thiết bị sử dụng điện và đường dây dẫn điện;

- Không dùng khóa mở nắp thùng chứa hóa chất, nhiên liệu bằng thép.

Điều 3. Không để các vật cản trở các lối đi, khu vực lối thoát nạn. Sắp xếp vật tư hàng hóa trong kho gọn gàng, sạch sẽ, xếp riêng từng loại có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường để tiện kiểm tra hàng và cứu chữa khi cần thiết. Đối với hóa chất sử dụng tại các phòng thí nghiệm, phòng thực hành phải sắp xếp gọn gàng ngăn nắp theo từng chủng loại riêng biệt, đặc biệt đối với các loại hóa chất độc hại, nguy hiểm, dễ cháy phải để ở những khu vực riêng và dán biển cảnh báo nguy hiểm để đảm bảo an toàn.

Điều 4. Nơi đun nấu, nơi có sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện phải đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy.

Điều 5. Khu vực để xe ô tô, xe máy phải có lối đi qua lại; xe ô tô, xe máy phải đỗ đúng vị trí quy định, khi đỗ xe phải hướng đầu xe ra ngoài.

Điều 6. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải đặt nơi dễ thấy, dễ lấy; tuyệt đối không tự ý di chuyển hoặc sử dụng vào mục đích khác.

Điều 7. Khi xảy ra cháy phải thông báo ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và tập trung nhanh nhất các lực lượng phương tiện để dập tắt ngay đám cháy, di chuyển người và tài sản đến khu vực an toàn.

Điều 8. Cán bộ, viên chức, sinh viên và khách đến lên hệ công tác thực hiện tốt Nội quy này sẽ được khen thưởng; tập thể, cá nhân vi phạm tùy theo mức độ, hậu quả sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ký.

HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                                      (Đã ký)
   Hà Thanh Toàn